ỦỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt dự toán: Tư vấn xác định giá đất cụ thể

để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án

đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng

(đoạn qua địa bàn xã Chí Minh - thành phố Hải Phòng)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và

Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV về chủ trương đầu tư Dự án đầu

tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy

định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất

đai;

Căn Nghị quyết số 127/NQ/CP ngày 13/5/2025 của Chính phủ triển khai

Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về chủ trương

đầu tư dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng;

Thông báo số 213/TB-VPCP ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Văn phòng Chính

phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính - Trưởng Ban Chỉ

2

đạo tại Phiên họp thứ hai Ban Chỉ đạo các công trình, dự án quan trọng Quốc

gia lĩnh vực đường sắt;

Căn cứ Thông tư 136/2017/TT-BTC ngày 22/12/2017 của Bộ Tài chính quy

định lập, quản lý, sử dụng kinh phí chi hoạt động kinh tế đối với các nhiệm vụ chi

về tài nguyên môi trường;

Căn cứ Quyết định số 2418/QĐ-BNNMT ngày 28/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc đính chính Nghị định số 151/2025/NĐ CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của

chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Quyết định số 123/2025/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật để

lập dự toán ngân sách nhà nước phục vụ công tác định giá đất trên địa bàn

thành phố Hải Phòng;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình ngày số 78/TTr-KT ngày

08/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự toán: Tư vấn xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi

thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường

sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (đoạn qua địa bàn xã Chí Minh - thành phố Hải

Phòng), như sau:

1. Giá trị dự toán đã bao gồm thuế VAT làm tròn số: 239.814.000 đồng

(Bằng chữ: Hai trăm ba mươi chín triệu, tám trăm mười bốn nghìn đồng chẵn).

2. Nguồn kinh phí: Được bố trí từ nguồn chi thường xuyên theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước và khoản 4 Điều 38 Nghị định số 71/2024/NĐ-CP

ngày 27/6/2024 của Chính phủ Quy định về giá đất.

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế xã

và các đơn vị liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thành

3

		2025-10-08T17:31:40+0700
	Việt Nam
	Vũ Minh Thành <vuminhthanh.cm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T17:36:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T17:36:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T17:36:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!